

令和元（平成31）年度 正味財産増減計算書

自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

(単位：円)

科目	令和元年度実績 (A)	平成30年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
I. 經常収益				
1. 入会金収益	168,000	196,000	△ 28,000	入会者の減少
2. 会費収益	18,258,000	18,395,660	△ 137,660	
正会員会費収益	16,818,000	16,923,660	△ 105,660	会員の減少
公共会員会費収益	550,000	570,000	△ 20,000	会員の減少
学生会員会費収益	20,000	32,000	△ 12,000	会員の減少
賛助会員会費収益	870,000	870,000	0	
3. 事業収益	84,322,523	70,354,871	13,967,652	
学会事業収益	3,177,500	3,237,500	△ 60,000	参加者の減少
広報・出版事業収益	7,218,516	7,709,371	△ 490,855	書籍販売数の減少
人材育成事業収益	8,079,699	7,768,838	310,861	技術講習会受講者の増加
測定精度確保事業収益	11,648,862	12,149,232	△ 500,370	認定事業所更新数の減少、精度管理参加者数の減少
臭気対策事業収益	210,000	560,000	△ 350,000	更新手数料の減少（5年毎）
教育・啓発事業収益	712,199	451,573	260,626	有料講演の増加
かおり環境創造	0	90,000	△ 90,000	懇親会料の減少
国際交流事業収益	0	43,980	△ 43,980	講演料の減少
環境改善支援事業収益	27,823,392	18,595,153	9,228,239	国の受託事業減少、ETV、地方自治体等の受託事業増加
技術支援事業収益	3,802,855	902,224	2,900,631	新資格講習会・申請料の増加
臭気判定士試験事業収益	10,692,000	10,854,000	△ 162,000	受験者の減少
嗅覚検査事業収益	8,208,000	6,048,000	2,160,000	受検者の増加
免状交付事業収益	2,749,500	1,945,000	804,500	更新者の増加
4. 雑収益	303,559	124,691	178,868	
【 經常収益計 】	103,052,082	89,071,222	13,980,860	
II. 經常費用				
職員等人件費	32,802,553	30,292,640	2,509,913	給与の支払い増加
法定福利費	4,874,193	4,836,657	37,536	
福利厚生費	42,752	34,636	8,116	
退職給付費用	1,807,468	1,917,441	△ 109,973	係数の変化による減少
期首資料棚卸高	3,330,526	4,423,295	△ 1,092,769	販売図書在庫減による減少
資料仕入高	549,450	309,960	239,490	販売図書増刷が少ないことによる減少
期末資料棚卸高	△ 2,785,782	△ 3,330,526	544,744	販売図書在庫減による増加
諸謝金	5,232,000	4,420,600	811,400	委員会増による増加
旅費交通費	6,952,422	5,993,914	958,508	受託業務増による増加
☆ 消耗品費	6,515,107	5,287,589	1,227,518	事務処理機器の刷新による増加
印刷製本費	4,705,599	4,537,839	167,760	受託納品増による増加
☆ 通信運搬費	3,240,062	3,140,237	99,825	免状更新者増による増加
☆ 光熱水料費	167,725	183,529	△ 15,804	
☆ 賃借料	6,118,768	6,283,018	△ 164,250	学会会場費免除による減少
会議費	901,788	770,945	130,843	懇親会費の増加
租税公課	3,000,600	2,148,200	852,400	消費税額の増加
委託費	8,128,148	5,966,565	2,161,583	受託事業増による増加

令和元（平成31）年度 正味財産増減計算書
自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

（単位：円）

科目	令和元年度実績 (A)	平成30年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
支払負担金	230,000	230,000	0	
☆ 手数料	5,691,612	6,477,802	△ 786,190	書籍編集手数料の減少
雑費	15,480	43,770	△ 28,290	慶弔の減少
☆ 減価償却費	400,469	520,157	△ 119,688	償却資産の減少
【 経常費用計 】	91,920,940	84,488,268	7,432,672	
《 当期経常増減額 》	11,131,142	4,582,954	6,548,188	
経常外増減の部				
《 当期経常外増減額 》	0	0	0	
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】	11,131,142	4,582,954	6,548,188	
嗅覚検査室取得引当金	3,000,000	3,000,000	0	
新資格運営費用引当金	2,400,000	0	2,400,000	
その他の一般正味財産	5,731,142	1,582,954	4,148,188	
【 当期一般正味財産増減額 】	11,131,142	4,582,954	6,548,188	
【 一般正味財産期首残高 】	49,873,458	45,290,504	4,582,954	
【 一般正味財産期末残高 】	61,004,600	49,873,458	11,131,142	
《 正味財産期末残高 》	61,004,600	49,873,458	11,131,142	

注) ☆のついている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。

令和元（平成31）年度 正味財産増減計算書 内訳表
自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

（参考資料）

（単位：円）

科目	正味財産増減計算書の内訳						令和元年度実績 (A)	平成30年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	令和元年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
一般正味財産増減の部											
経常増減の部											
I.経常収益											
1.入会金収益	0	0	0	84,000	84,000	84,000	168,000	196,000	△ 28,000	192,000	87.5%
2.会費収益	0	0	0	9,129,000	9,129,000	9,129,000	18,258,000	18,395,660	△ 137,660	18,366,000	99.4%
正会員会費収益	0	0	0	8,409,000	8,409,000	8,409,000	16,818,000	16,923,660	△ 105,660	17,002,000	98.9%
公共会員会費収益	0	0	0	275,000	275,000	275,000	550,000	570,000	△ 20,000	550,000	100.0%
学生会員会費収益	0	0	0	10,000	10,000	10,000	20,000	32,000	△ 12,000	24,000	83.3%
賛助会員会費収益	0	0	0	435,000	435,000	435,000	870,000	870,000	0	790,000	110.1%
3.事業収益	0	0	0	0	84,322,523	0	84,322,523	70,354,871	13,967,652	76,915,000	109.6%
学会事業収益	3,177,500	0	0	0	3,177,500	0	3,177,500	3,237,500	△ 60,000	2,600,000	122.2%
広報・出版事業収益	7,218,516	0	0	0	7,218,516	0	7,218,516	7,709,371	△ 490,855	7,640,000	94.5%
人材育成事業収益	8,079,699	0	0	0	8,079,699	0	8,079,699	7,768,838	310,861	7,820,000	103.3%
測定精度確保事業収益	11,648,862	0	0	0	11,648,862	0	11,648,862	12,149,232	△ 500,370	11,800,000	98.7%
臭気対策事業収益	210,000	0	0	0	210,000	0	210,000	560,000	△ 350,000	210,000	100.0%
教育・啓発事業収益	712,199	0	0	0	712,199	0	712,199	451,573	260,626	400,000	178.0%
かおり環境創造	0	0	0	0	0	0	0	90,000	△ 90,000	0	-
国際交流事業収益	0	0	0	0	0	0	0	43,980	△ 43,980	0	-
環境改善支援事業収益	0	27,823,392	0	0	27,823,392	0	27,823,392	18,595,153	9,228,239	16,295,000	170.7%
技術支援事業収益	0	3,802,855	0	0	3,802,855	0	3,802,855	902,224	2,900,631	7,800,000	48.8%
臭気判定士試験事業収益	0	0	10,692,000	0	10,692,000	0	10,692,000	10,854,000	△ 162,000	10,854,000	98.5%
嗅覚検査事業収益	0	0	8,208,000	0	8,208,000	0	8,208,000	6,048,000	2,160,000	8,496,000	96.6%
免状交付事業収益	0	0	2,749,500	0	2,749,500	0	2,749,500	1,945,000	804,500	3,000,000	91.7%
4.雑収益	0	0	0	151,780	151,780	151,779	303,559	124,691	178,868	200,000	151.8%
【 経常収益計 】	31,046,776	31,626,247	21,649,500	9,364,780	93,687,303	9,364,779	103,052,082	89,071,222	13,980,860	95,673,000	107.7%
II.経常費用											
職員等人件費	10,455,715	10,587,694	9,775,664	0	30,819,073	1,983,480	32,802,553	30,292,640	2,509,913	31,250,000	105.0%
法定福利費	1,553,634	1,573,246	1,452,584	0	4,579,464	294,729	4,874,193	4,836,657	37,536	5,050,000	96.5%
福利厚生費	13,626	13,801	12,740	0	40,167	2,585	42,752	34,636	8,116	30,000	-
退職給付費用	568,693	574,889	538,632	0	1,682,214	125,254	1,807,468	1,917,441	△ 109,973	1,700,000	106.3%

令和元（平成31）年度 正味財産増減計算書 内訳表
自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

（参考資料）

（単位：円）

科目	正味財産増減計算書の内訳						令和元年度実績 (A)	平成30年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	令和元年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
期首資料棚卸高	3,330,526	0	0	0	3,330,526	0	3,330,526	4,423,295	△ 1,092,769	4,423,000	75.3%
資料仕入高	549,450	0	0	0	549,450	0	549,450	309,960	239,490	3,500,000	15.7%
期末資料棚卸高	△ 2,785,782	0	0	0	△ 2,785,782	0	△ 2,785,782	△ 3,330,526	544,744	△ 4,423,000	63.0%
諸謝金	2,390,164	1,320,236	1,506,480	0	5,216,880	15,120	5,232,000	4,420,600	811,400	4,400,000	118.9%
旅費交通費	2,538,345	2,787,128	906,110	0	6,231,583	720,839	6,952,422	5,993,914	958,508	7,400,000	94.0%
☆ 消耗品費	4,136,069	1,359,588	697,357	0	6,193,014	322,093	6,515,107	5,287,589	1,227,518	5,700,000	114.3%
印刷製本費	3,771,656	118,438	642,010	0	4,532,104	173,495	4,705,599	4,537,839	167,760	5,400,000	87.1%
☆ 通信運搬費	1,447,795	183,431	1,329,817	0	2,961,043	279,019	3,240,062	3,140,237	99,825	3,600,000	90.0%
☆ 光熱水料費	50,652	52,164	41,931	0	144,747	22,978	167,725	183,529	△ 15,804	185,000	90.7%
☆ 賃借料	1,842,846	1,396,767	2,391,255	0	5,630,868	487,900	6,118,768	6,283,018	△ 164,250	7,000,000	87.4%
会議費	585,378	33,912	55,028	0	674,318	227,470	901,788	770,945	130,843	750,000	120.2%
租税公課	1,262,395	1,736,305		0	2,998,700	1,900	3,000,600	2,148,200	852,400	2,200,000	136.4%
委託費	498,876	7,396,622	232,650	0	8,128,148	0	8,128,148	5,966,565	2,161,583	5,800,000	140.1%
支払負担金	76,590	76,820	76,590	0	230,000	0	230,000	230,000	0	230,000	100.0%
☆ 手数料	1,223,800	482,915	3,757,616	0	5,464,331	227,281	5,691,612	6,477,802	△ 786,190	6,000,000	94.9%
雑費	3,000	12,480	0	0	15,480	0	15,480	43,770	△ 28,290	10,000	154.8%
☆ 減価償却費	119,254	123,128	99,120	0	341,502	58,967	400,469	520,157	△ 119,688	520,000	77.0%
【 経常費用計 】	33,632,682	29,829,564	23,515,584	0	86,977,830	4,943,110	91,920,940	84,488,268	7,432,672	90,725,000	101.3%
《 当期経常増減額 》	△ 2,585,906	1,796,683	△ 1,866,084	9,364,780	6,709,473	4,421,669	11,131,142	4,582,954	6,548,188	4,948,000	-
経常外増減の部											
《 当期経常外増減額 》							0	0	0	0	0
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】							11,131,142	4,582,954	6,548,188	4,948,000	-
嗅覚検査室取得資金							3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	-
新資格運営費用準備金							2,400,000	0	2,400,000	2,400,000	-
その他の一般正味財産							5,731,142	1,582,954	4,148,188	△ 452,000	-
【 当期一般正味財産増減額 】							11,131,142	4,582,954	6,548,188	4,948,000	-
【 一般正味財産期首残高 】							49,873,458	45,290,504	4,582,954	49,230,100	101.3%
【 一般正味財産期末残高 】							61,004,600	49,873,458	11,131,142	54,178,100	112.6%
《 正味財産期末残高 》							61,004,600	49,873,458	11,131,142	54,178,100	112.6%

注) ☆のついている科目は共通経費（事業費・管理費）を含んでいる。